Dom Guido Zendron

                                         Por mercê de Deus e da Sé Apostólica

                                        Bispo Diocesano de Paulo Afonso

                                       Aos que este Decreto virem e ouvirem

   Que a esperança lhes encha o coração

Decreto de Criação e Nomeação da Comissão Diocesana para Elaboração do

Diretório Litúrgico e Pastoral dos Sacramentos

A Sacrosanctum Concilium afirma que os Sacramentos da Igreja são sinais que se

destinam à santificação dos fiéis, à edificação do Corpo de Cristo e ao culto a ser prestado a

Deus (cf. SC n. 59);

Considerando que os Sacramentos precisam ser mais valorizados, cuja participação

necessita de renovada motivação e orientação se não forem devidamente celebrados. Com a

celebração litúrgica, experienciam-se momentos fortes da ação do Espírito Santo na vida

cristã e eclesial atrelados à fonte da graça de Deus para o crescimento na fé e no caminho da

santidade.

Mediante constante consultas, e necessidade de unidade pastoral na administração

dos Sacramentos, vimos pelo presente Decreto Criar a Comissão Diocesana para elaboração

do Diretório litúrgico e Pastoral dos Sacramentos da Diocese de Paulo Afonso e Nomeia

para compô-la os seguintes membros:

Pe. Emanoel Reis de Sousa

Pe. Jeferson Santos Pereira

Pe. Jonas Magnos Santos Tavares

Pe. José Ramalho de Jesus Santos

Pe. Marcilio Reis dos Santos

Dado e passado na Episcopal cidade  de Paulo Afonso, Sob Nosso Sinal e Selo de

Nossas Armas, aos 27 dias do mês de abril do ano de 2025. Dentre as comemorações do

Jubileu da Redenção de 2025. Festa da Divina Misericórdia.

Dom Guido Zendron

             Bispo da Diocese de Paulo Afonso

                                                                                  Pe. Marcilio Reis dos Santos

                                                                           Chanceler da Diocese de Paulo Afonso